SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 355, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro da Fazenda, informações sobre
dados do Censo Agropecuário 2017.

AUTORIA: Senador Beto Faro (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 355/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157045

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro da Fazenda, informações sobre
dados do Censo Agropecuário 2017.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro da Fazenda, informações sobre dados do Censo Agropecuário 2017.

Utilizando-se a metodologia de 2017, sobre as seguintes variáveis:

1. Número e área dos estabelecimentos agropecuários;

2. Número e área por estabelecimentos familiares e não familiares:

Total, UF e Município;

3. Participação dos estabelecimentos familiares e não familiares, na

produção total de soja, milho, arroz, feijão, mandioca, horticultura,

leite, banana, laranja, maçã; efetivos bovino, suíno e caprino;

4. Receitas obtidas pela agricultura familiar e não familiar;

5. Pessoal ocupado por agricultura familiar e não familiar.

Requeremos, ainda, que as informações sejam prestadas mediante

planilhas eletrônicas no formato ‘excel’.

S
F

/
2

3
3

4
4

.
4

6
7

5
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 355/2023

JUSTIFICAÇÃO

As informações requeridas serão utilizadas para subsidiar as ações do

Mandato na formulação de propostas legislativas no tema das políticas territoriais

e de desenvolvimento rural do país.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023.

Senador Beto Faro
(PT - PA)

S
F

/
2

3
3

4
4

.
4

6
7

5
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 355/2023